Festū octo dierum à baptismo significatur octo beatitudines, quarū baptizati participes fiunt.

Festum diē agebāt baptizati octo diebus. baptizati octo dieb. intererant missæ induti vestibus albis, & cereo instructi.

nullo
cend
igru
i. de
octo e
nis
tres j
zato
com
hoc p
qua
quia
dem
mar
bap
toti
in e
ac p
qua
zat

Ba
a

I
ba
nu

illos alios usus in quibuslibet locis eam debere accendi, nisi in recodatione luminis spiritus sancti, dñi igitur ad Ecclesiam. Et Amalario Fortunato lib. 1. de Eccl. Offic. cap. 29. sicut neophyti nostri per octo dies sub ducibus, presbyteris scilicet, atque patribus, & matris deducuntur, illi, qui baptizant, patres sunt baptizatorum, quoniam plures sunt baptizatorum, quam deduci possint ab his, qui baptizant, commendantur ceteris patribus spiritualibus, ut eis hoc prebeant, quod a presbyteris prebendum erat, quas ego auctoritates ut omnes plurimi faciã, quia id, quod probare institueram, perspicue demonstrant: tamen primam, tertiam, & ultimam libentius attuli, quod amplius declarer, baptizatos olim a susceptore, & parentibus per totidem dies ad Ecclesiam deduci solitos, atque in ea ad fontem baptismalem cum religione, ac pietate steterisse. Quorum posterioris si aliqua ratio afferenda est: puto fuisse, ut baptizati ab omnibus cognosci possent.

Baptizati octo dieb. ad Ecclesiam deducebantur, & ad fontem baptismalem consistebant, eiusque ratio.

Baptizatorum numerum paschatis, vel pentecostes die olim denunciatum fuisse: & de supplicationibus ad baptismi fontem haberi solitis.

CAP. XLIX.

ID tamen alia quoque, ceremonia a Patribus indicari solitum legimus: cum Episcopus baptizatorum numerum frequenti populo denunciaret. Cuius meminit S. Greg. Nazianz.

Baptizatorum numerus in paschate, vel pentecoste denunciabatur ab Episcopo.

orat. 23. in laud. Heron. philof. vbi grauiffimis verbis eum admonens, vt baptifimi Sacramento primo quoque tempore initiatur, sic ait: *ad idum, coronis nostris te deuinciam, ac clara voce, nõ in media olympia, nec in exiguo Gracie theatro, sed coram Deo, & angelis, atque vniuerso Ecclesie cœtu victorem proclamabo. nihil est enim aliud, victorem proclamabo, quam ex infensissimis humani generis hostibus per baptismum victoriam retulisse, denunciabo sicut ex Græco S. Gregorij textu constat, qui ἀναγορεύω, ait, id est, voce præconis renuntiabo, siue generalius denunciabo. Hoc enim postremum superiori loco magis conuenit, cum præcones in baptizatis renunciandis data opera adhibitos esse, veteris Ecclesie angustis, & rerum sacrarum dignitati repugnasse videatur. Igitur clerici id muneris obibant; & primo quidem Episcopi: quemadmodum S. Gregorius, Episcopali dignitate illustris, de se ipso fatetur. verum, posteaquam Ecclesie decus, & maiestas creuit, ne de Episcopali dignitate quicquam detraheretur, si infimis muneribus functi essent, tota ea res ad clericos inferiores, nempe ad Notariũ regionarium deuoluta est. De quo Author Ordinis Romani tit. in vigilia sancti Pasche in nocte scribit his verbis: *die resurrectionis Dominica, procedente Pontifice ad sanctam Mariam cum ordinibus suis, notarius stat in loco, qui dicitur Merulanas, & salutato Pontifice, dicit: in nomine Domini nostri Iesu Christi, baptizati sunt hesternæ nocte in sancta Dei genitrice Maria inantes masculi numeranti, sexmine tanta. quo loco aduertendum est,**

Baptizato-
rum deuũ
ciatio pri-
us ab Epif-
copis fie-
bat, tum a
clericis in-
ferioribus
fieri cœpit,
& quam-
obrem.

diei Paschatis mentionem fieri, non quia lo-
 lum eo baptizatorum numerus denunciari
 soleret, ac sacra Pentecostes solennitas eo ri-
 tu caruerit: verum quia ibi de Paschatis bap-
 tismo sermo erat, vt Pentecostes mentionem
 facere, necesse non fuerit, vel quia plures Pas-
 chate, quam Pentecoste baptizabantur: ideo-
 que solenniori baptismo denunciandi cōsue-
 tudinem attribuit. sicut de alborum dierum
 appellatione cōtigisse, alibi monuimus. ceterū
 non minus, qui Pentecostes peruigilio aquis
 lustralibus abluebantur, ipsa Pentecostes ce-
 lebritate, quā qui sabbato sancto, die Christo
 reuiuiscenti sacro denunciatos fuisse, putandū
 est. Ibidem constat baptizatorum denuncia-
 tioni nominis Domini inuocationem præ-
 mitti solitam esse. quæ ex communi veterum
 consuetudine profecta est, qua Domini nomē
 in singulis actionibus & scripturis recitabatur,
 vt, præter innumera exempla, nobili publica-
 rum tabularum vestigio expressum est, quæ à
 nomine Domini exordium sumunt. Ex S. autē
 Gregorij autoritate colligitur, ipsam denun-
 ciationem inter missarum solennia coram fi-
 delibus factam fuisse. ait enim, *coram Deo, &*
Angelis, id est, sacre liturgiæ tēpore, cum san-
ctissima Deo hostia immolatur. & beata mē-
tes corporibus semper vacantes inseruiunt: ac
rursus, vniuerso Ecclesia læta, nempe, fidelibus
ad sacram synaxin religiosè coactis. Sed, quia
is minimè significauit, in qua missæ partæ sie-
ret, ego, qui nullam quæstionē præfermitte-
re statui, ad coniecturas de more confugiam

Baptiza to-
 rum denū-
 ciationi
 nominis
 Domini
 inuocatio
 præmitte-
 batur.

Denuncia-
 tio fiebat
 in missa co-
 ram popu-
 lo, post
 Euangelij
 lectionem.

Supplicatio ad fontem baptismalem per octo dies.

quibus ducibus non dubito, quin post Evangelicæ autoritatis lectionē fieri solet: quia tunc cæteræ denunciations peragebantur. Post hæc ad baptismi fontem cum solenni pompa, collucentibus vndique cereis supplicationem obibant. In qua peragenda octo dies magno pietatis fructu exercebantur, quemadmodum ex veterum testimoniis peripicuum est. Nam, præter Fortunati poetæ autoritatem lib. 5. carmin. quæ ad hanc consuetudinem alludit:

*Vndique raptâ manu lux cerea pronocat astra:
Credas ut stellas ire trahendo comas:*

Author Ordinis Romani tit. de sab. S. Paschæ ad vesperum, & vsque ad octauas Paschæ in hanc sententiam scribit: *descendant ad fontes cum antiphona, in die Resurrectionis meæ, &c.* Albinus etiam Flaccus lib. de Diuin. Offic. c. 20. eius doctrinæ insistens: in hac inquit hebdomada non sequitur post Euangelium Resurrectionis, sed sacerdos dicit orationem, qua finita, descendunt ad fontes cum antiphona. Hæc ratio per totam hebdomadam seruatur vsque in Dominicam post albas. Quod etiam repetit paulo infra: cum variis diei Paschatis ritus enumerat his verbis: *inde melodia, inde Euangelium. Antip. venit Maria. sequitur oratio. Inde vadunt ad S. Iohannem ad fontes.* Immo etiam Rupertus Abbas li. 7. de Diuin. Offic. cap. 11. id sua ætate in vsu fuisse, demonstrat: cum ait: *ab hac vespera, qua baptizati sunt, per singulas huius hebdomadae vespere celebratur ad fontes procedit, cum Christi resurrectione sollemnitate sancti celebrans baptisterij. Et, si pergas*

veterum testimoniis noua adicere, stat sententia, veteris moris vestigium esse, cum in Ecclesia Mediolanensi Archiepiscopus, vel Canonici per octo Paschatis dies ad fontem magna pompa, & religione procedunt. Si autem quaras, unde illa pia consuetudo deriuarit, nihil mihi probabilius occurrit, quam à mulierum Hebræarum exemplo desumptam esse: quæ, posteaquam Pharaonis voraginibus submersus est, septem diebus littora circumierunt, cantantes, & Deum laudibus celebrantes.

Supplicationem obsecundi ad fontem baptismalem uenigim in Ecclesia Ambrosiana.

Ab balneis, epulis lautioribus, spectaculis, & uxore baptizatos octo diebus abstinuisse, & quamobrem.

CAP. L.

Verum enim uero hos dies baptizati tam pie, ac sanctè colebant, ut, præter psalmos, hymnosque, & alia pietatis Christianæ officia, etiam singularis abstinentiæ non leuia argumenta præberent. abstinebant nimirum à balneis, epulis lautioribus, spectaculis, & re uxoria. De primo abstinentiæ genere Tertulliani testimonium extrat lib. de coron. milit. ca. 3. cum inquit: *inde suscepti, lactis, & mellis concordiam prægustamus, ex eaque die lauacro quotidiano per rotam hebdomadam abstinemus.* Nec aliud indicant, quæ de chrismatis unctiōe octo diebus conseruata Ordo Romanus tradidit in S. Paschate tit. de obseruanda unctiōe chrismatis: *quanto autem tempore generaliter*

Baptizati abstinebant per octo dies à balneis, epulis, spectaculis, & uxore.

ab Ecclesia celebratur aduentus spiritus sancti super
Apostolos, tanto tempore debet seruari vnctio chris-
matis apud vnumquemque, qui accipit manus im-
positionem. Cætera Concilium Carthaginense

Ratio, cur
baptizati
abstinentia
vterentur.

III. docuit cap. 86. cum habet: Neophyti ali-
quandiu à lautioribus epulis, & spectaculis, & con-
iugibus abstineant. Neq; vero vlla alia fuit cau-
sa, quare id statui necesse fuerit, nisi vt bapti-
zati à dæmonis æstu liberarentur, quo ille ne-
fariè agentes vexare solebat. quemadmodum
Glossa in Grat. de consec. dist. 5. cap. 12. testa-
tur his verbis: quia nuper baptizatos dissolute vi-
uentes solebant demones energumenos, id est, arrepti-
rios facere, ideo subiungit, à quibus neophyti debeant
abstinere. Sed, quo facilius possit existimari,
quante pietatis argumentum fuerit, à balneis
abstinere, (nam Epularum, coniugis, & spe-
taculorum abstinentia satis ipsa patet) pla-
cet hoc loco breuiter adnotare, veteres Chri-

Balnea pu-
blice Chri-
stianis &
Gentilibus
quotidie
in vsu loco
voluptatis.

stianos non minus, quam Gentiles, quotidie
publicis balneis voluptatis loco vsos fuisse.
Quod testantur plurima Patrum testimonia.
Author enim Constit. Apostol. lib. 1. ca. 7. viris
non quidem lauare, sed cum mulieribus pro-
hibet: vt omnis offensionis causa tollatur: in-
bulans autem in foro, & lauare volens, vtere viri
balneo, ne, si nudatum corpus tuum mulieribus tur-
piter aperueris, aut speciem viris non conuenientem
adspexeris, vel irretitus inueniaris, vel ipse in te ir-
retias mulieres, quæ tam facile capiuntur. Et ca. 10.
mulierib. virorū balneis interdicit, ne incau-
tam iuuentutē voluptatis amor irretiat: denudatam
inquit, confusam una cum viris in balneo lotionem.

Multa

Multa enim sunt vitia mali. Mulier fidelis cum
 viris ne lauetur, si contigit faciem, ut ab alieno-
 rum virorum adpectu os suum verecunde occultet:
 quomodo nuda cum viris talis mulier in balneum
 int'abit? Muliebres si sit balneum, cum pudore ordi-
 nate, & modeste lauet. Hora tibi sit constituta balneo
 decima. Tertullianus etiam lib. de virgin. vela.
 muliebrem mundum enumerans, balnearum
 meminit his verbis: pallium extrinsecus iactent,
 calceum stipant multiformem, plus instrumenti ad
 balneas deferunt, &c. Et S. Cyprianus li. de laps.
 eorum consuetudinem arguens, qui perspe-
 ctiem penitentiae, balneas frequentabant, ple-
 nus amarum, irarumque exclamat: lamentari
 eum putamus ex toto corde, ieiuniis, fletibus, plan-
 ctibus Dominum deprecari, qui ex primo criminis
 die lauacra quotidie celebrat? Simile est illud S.
 Hieronymi Epist. 7. ad Lat. cum in virginum
 lauacra inuehitur: scio, praecipisse quosdam, ne vir-
 go Christianam Eunucho lauet, nec cum maritatis
 seminis. mihi omnino in adulta virgine lauacra di-
 splicent, quae seipsam debet erubescere, & nudam
 videre non posse. Et Epist. ad Salvia. de ferian. vi-
 duit. balnearum calor nouum adolescentiae sangui-
 nem non incendat. Nec praeterit Concilium
 Laodicenum can. 3. muliebres balneas viris
 interdicens: quod non oportet, (eius verba sunt)
 eum, qui est vel clericus, vel exercitatus, in balneo
 cum mulieribus lauari, neque omnem penitus Chri-
 stianum, vel laicum. haec est enim prima apud gentes
 condemnatio. Adiuicio Ioannis Mosci authorita-
 tem, qui cap. 168. prat. spirit. sui temporis mo-
 nachos reprehendens, quod de veteri Patrum

disciplina remittentes, ceterorum more in balneis laurentur, ita scribit: *patres nostri nunquam facies suas lauebant, nos autem lauacra publica, balneaque frequentamus.* Atque hanc Ioannis auctoritatem scio alibi, cum de catechumenorum abstinencia crederemus, à nobis allatam esse, quã hic denuo repetere volumus, vt res, pluribus, & firmiter praesidiis fulta, certio rem fidem inueniat, quin & Constitutionum Apostolicarum lib. 2. cap. 64. auctoritas, quæ ibidem allata est, huc commode transferri poterit, vt planè constet, veteres Christianos voluptatis loco balneis vfos fuisse. E contrario quicumque publici sceleris piaculo ob-

Pœnitentes
abstinebãt
à lauacris,

stricti, mœroris, ac tristitiæ signa exhibere tenebantur, in sordibus, ac squalore versantes, tandiu à lauacris abstinebant, quoad impleto pœnitentiæ tempore, Ecclesiæ communioni redderentur. Expressit hunc morem Tertullianus lib. de pœnitent. cum inquit: *de ipso quoque habitu, ac victu, sacco, ac cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animum mœroribus deuere.* Et lib. aduers. Psychic. cap. 1. arguunt nos, quod ieiunia propria custodiamus, quod stationes plerumque in Vesperam producamus, quod etiam xerophagias obseruemus, siccantes cibum ab omni carne, & omni iurulentia, & vuidioribus quibusque pomis, ne quid vinositatis vel edemus, vel potemus, lauacris

Ieiunantes
Christi
cibus sic
vescebãtur.

quoque abstinentiam congruentem arido victui. Meminit & S. Cyprianus lib. de laps. supra citato: *lamentari eum putamus ex toto corde, ieiuniis, fletibus, planctibus Dominum deprecari, qui ex primo criminis die lauacra quotidie celebrat.* Et Eusebius

lib. 7. hist. cap. 16. pœnitentium actiones describens: priuatim denique sponte sua vel ieiuniis, vel lotionum, ciborumque abstinentia, vel aliis quibus iussus est, semetipsum affligens, tempus explet, in quantum Episcopus prestituit. Quin etiam S. Pacianus parèn. ad pœnit. dum incommoda, & afflictiones eorum, qui criminis admissi conscientia stimulant, Deo reconciliando operam dabant, ordine exequeretur, luculentissime idem explicauit, inquit: *stere in conspectu Ecclesiæ, perditam vitam sordida veste lugere, ieiunare, orare, pronolui: si quis ad balneum uocet, recusare delicias, si quis ad conuiuium reget, dicere: ista felicitas, ego deliqui in Dominum, & periclitor in æternum perire.* S. autem Ambrosius li. 1. de pœnit. cap. 7. hoc, inquit, insolentis arrogantia, non sancti timoris est, ut fastidio uobis sint, qui uolunt augere pœnitentiam: perpeti uidelicet silentium lachrymas non potestas: non ferunt oculi uestri uilia uestimentorum, illuicem sordidatorum. Adeo vel balneis uti, in honore, & deliciis, vel iisdem carere, in sordibus, & odio apud Christianos habitum est. Ex quo licet cognoscere, durioris uite studio (sicut in initio dixi) baptizatos à lauacris abstinuissè: Curationi si quis aliam adjiciat, ne uidelicet sacri chrismatismis unctio in baptizatis breui deleteretur, eo probabilior sententia erit, quod unctio diu custodiri solitam, paulo ante docuimus.

Rationes
duæ, cur
baptizati à
lauacris
abstinerent.

De pernoctationibus, quas baptizati septem diebus
agebant: deque veteri cereas Agni caelestis
imagines baptizatis dandi
consuetudine.

CAP. LI.

Baptizati septē dieb. In oratione pernoctabant.

Eiusdem generis erant pernoctationes, quas baptizati septem diebus agebant, ut in oratione diuina Dauidis carmina, & psalmi, nouaeque legis instituta recitantes, in Dei laudibus occuparentur. quam consuetudinē reliqui quoque fideles, & praesertim Clericali militiae adscripti seruabant: sicut, cum de horariis precibus dicendum erit, fuisse probabimus. Sed ne baptizatorum pernoctationes gratis asseruisse videamur, Amalarij Fortunati testimonium dabimus in lib. 4. de Eccles. Offic. cap. 27. de completionē dierum Pentecostes: ubi vir praecipua eruditionis fama psalmorum, quos recitabant, numerum, & significationem, caeteraque ad eam rem pertinentia clarè prosequitur in hunc modum: quod in Pascha diximus desequentibus baptismalibus noctibus, hoc & hic dicimus, ut tres psalmi recolant sepulturam Domini triduanam, in his praecipue, qui consepulti sunt Domino. hoc agitur per septem dies propter sacramentum praesentis vitae, & propter septimam diem, quam anima sanctorum recipiunt exuta à corporibus, vel septiformem spiritum sanctum, qui per unamquamque diem diuerso cibo alii suos. baptismales autem

noles, quod in iis baptizati diuinis laudibus
 præcinendis operam darent, appellatas fuisse,
 perspicuum est, cum præsertim *Domino conse-*
pelvi, hoc est, baptismo, qui Domini sepulta-
 ram exprimit, consignari, scriptum sit. sequen-
 tia vero verba ad rationem eius consuetudinis
 pertinent: quæ cum ibi manifestè posita fue-
 rit, eam pluribus explicare, necesse non est.
 Percurramus nunc sacrata in cera Agni cœle-
 stis imagines baptizatis dandi cōsuetudinem.
 cuius quidem nullum Authorem habeo, præ-
 ter Gulielmum Durantum in ration. Diuinor.
 Offic. & recentem antiquitatum liturgicarū
 scriptorem. quod in causa fuit, vt diu dubita-
 uerim, an hæc leuioris fidei assertio cæteris to-
 nobilium, ac veterum scriptorum autoritate
 confirmatis esset adiungenda. Sed fecit cære-
 moniæ dignitas, vt aliquid etiam nouissimi sæ-
 culi scriptoribus tribuerem: eoque libentius,
 quod vterque tradit, Dominico die, qui Pas-
 chatis solennia subsequitur, dum summus Ec-
 clesiæ Antistes sacra sigillaria cerea diuini A-
 gni familiaribus, ac domesticis est distribu-
 tus, Acolythum alta voce occinere: *Domine,*
Domine, Domine, isti sunt Agni nouelli, qui annun-
ciauerunt alleluia, modo venerunt ad fontes, &c.
 Ex quo intelligi potest, hanc, quæ Romæ per-
 agitur, cæremoniã veteris consuetudinis ve-
 stigium esse: non solum quia Agnorum no-
 uellorum, hoc est, nuper baptizatorum men-
 tio est, sed etiam quia in ipsa fontes nempe
 baptisteria nominatim appellantur, vt de ea
 dubitare nemini liceat. Immo si quis eam vo-

Diuini A-
 gni in cæ-
 rea effigie
 baptizatis
 dabatur.

Dominico
 die, qui
 Paschatis
 solennia
 subsequi-
 tur, Ponti-
 fex Agnos
 cæra rite
 consecrata
 fictos do-
 mesticis
 distribuit.

Cereæ Agni innocentiſſimi imagines in baptiſteriiſ dabantur.

Sacras Agni Dei imagines ſiſlelibus dandi conſueverunt à Romanis receptam Græci ſeſpueverunt.

cem perpendere velit, ſacras Agni Dei imagines in cœleſti lauacro baptizatiſ dari ſolitas eſſe, conſtabit. Quæ animaduertiſo plurimum adiuventi allatura videtur, ne imperiti rerum æſtimatores, communem reliquis fidelibus conſuetudinem ad ſolos neophyros deductâ eſſe, queri poſſint. Nam, quamvis ceream Agni innocentiſſimi imaginem ſingulis Chriſtianæ religionis alumnis diſtribuendi moſ in Eccleſia Romana (Græci enim potius eum reſpueverunt, quam adamarunt) olim vigerit tamen, quia à baptizatorum Agniſ originem traxit, non iniuria, aut imprudenter in baptizatorum ritibus poſui, proculdubio negligentia, vel inſcitia culpâ ſubiturus, ſi omiſſilem.

Nuper etiam, cum in Bibliotheca Ambroſiana, veræ ſapientiaſ aſylo, ſtudij cauſa verſare, fortè Ioannes quidam Carthageſa, qui à nobili adoleſcente lectitatus, iacebat apertus in diſco, ſeſe mihi legendum obtulit, quem primum intuiſus, (erat enim multorum manu rituſita, vt ſpem aliquam rei vtilis legenti aſferret) ad illum peruoluendum alacrior factuſ ſum: quod, Baptiſmi in eo mentionem eſſe, perſpicereſ. progreſſuſ igitur longe in legendo, reperi, ipſum cereæ Agni cœleſtiſ imaginis baptizatiſ dandæ conſuetudinem indicare, eiuſque rei locupletem Authorem Optatum Mileuitanum ex libro tertio contr. Parmen. citare. Ex quo, vix credat quiſpiam, quâ diſpares animi motuſ extiterint. hinc enim lætari, quod tam illuſtris Scriptoriſ authoritaſ ſuppeditata fuiſſet: hinc mecum ipſe queri,

quod, cum Optatum accusate legissem, adeo insignem locum, notatu, & obseruatione dignissimum, elabi passus essem. decreui igitur mearum vigiliarum, quæ ex ipso Optato de promptæ erant, indicem consulere, num in eo argumentum aliquod omisissæ authoritatis appareret. quod cum non reperissem, inuestigandæ veritatis cupidissimus, ipsum Optatum relegi: nec mihi vnquã vmbra eius ritus occurrit. Ex quo intellexi, hominis fuisse commentum, falso testimonio eruditionis famam aucupantis. quod iniquius tuli, non solum quia eandem authoritatẽ bis in margine, atq; medio in opere citat, duplici mendacio imprudẽtem lectorem decepturus: verum etiam quod eodẽ vitio multi Scriptorum laborant, tracturi in eandem corruptelam suo exemplo reliquos: nisi malo latius serpenti obuiam eatur. Cui pro virili parte occurrere volens, omnes Scriptores admoneo, vt vnus exemplo discant obseruatiõnes esse posteritatis, nec quicquam literis prodere, quod ipsimet non hauserint è fontibus: ne, dum sapientiæ, multiplicisve lectiõnis laudem intemperanter venantur, imprudentiæ, aut temeritatis notam incurrant. Verum ad diuinos agnos cerea in effigie baptizatis dandi consuetudinem, à qua Scriptoris aliqui non contempti simplicitas nos abduxit, reuertamur. Cũ autẽ de ipsius vsu, vestigio, ac loco dictũ fuerit: sequitur, vt causam etiam, gestãdĩq; modum in lucem proferamus. quorum prior fuit, vt baptizati intelligerent, se ppter Agni integerrimi, hoc est, Chr. Domini

LII iiij

Cereæ di-
uini Agni
imaginu-
dæ cur ba-
ptizatis da-
rentur,

acerbissimam mortem, pro humano genere
obitam, salutibus Baptismi aquis ablutos
fuisse: studerentque tales in omni vita se præ-
stare, ut virtutum Christianarum officis, ac
præcipue lenitatis, & mansuetudinis, quæ in
Agnis elucet, exemplo aliis præluerent. scri-
tum est enim supra: *isti sunt Agni nouelli, qui*

annuntiauerunt alleluia, modo uenerunt ad fontem.
Quæ verba cum de cereæ Agni cœlestis ima-
ginis dandæ vestigio explicata fuerint: sequi
videtur, ut etiam proprietas, & figura, quas in

Agni è ce-
ra ficti bap-
tizatorum
collo pen-
debant.
Euchari-
stia fideles
collo ge-
stabant.

Agnis considerauimus, in huius consuetudi-
nis rationibus poni possunt. Alter uero in eo
situs erat, ut ipsa cerea diuini Agni sigillaria
decenter collo penderent. Cuius rei comitu-
ram ex eo facio, quoniam manus cereo impe-
diēbatur, ne aliam rem tenere posset: & quod
decentius illa collum, quam manum ornaret:
recepto apud ueteres Christianos more, ut res
sacro collo gestarētur: sicut de Eucharistia suo
loco sectores intelligent. Cetera, quæ de hac
cereæ imagine queri possunt, an sacris de mo-
re uerbis expiaretur, quorum sumptibus emi
soleter, ac quam diu a baptizatis ferretur, eo-
dem plane modo se habent, quo uestem can-
didam, cereum, ac similia habuisse, paulo ante
probatum est. Particulatim uero septem dieb.
latam fuisse, autimo: quod probabile non sit,

Cereæ ima-
gines fere-
bantur octo
diebus.

Patres eam baptizatis dari uoluisse, quam sta-
tim ipsos deponere, oportuisset: ac quia ex uer-
bis, semel, ac iterum allatis, quæ ad huius cō-
suetudinis imaginem, seu uestigium retuli-
mus: *isti sunt Agni nouelli, qui annuntiauerunt*

alleluia, modo venerunt ad fontes, intelligi potest, baptizatos ea instructos ad baptismi fontem iussit. Quare, cum octo diebus baptizati ad fontem procederent non absurda erit coniectura, totidem diebus baptizatos eandem imaginem detulisse.

De festo anniversario diei, quo quis baptizatus erat.

C A P. LII.

ERat illud quoque in more positum, insti-
tutoque maiorum, ut, quo quisque die
per baptismum Christo inlitus erat, quotan-
nis eundem festum, ac solemnem tum conui-
uijs, & oblationibus, tum vero magis diui-
narum rerum contemplationibus late agita-
ret: non solum si Pascharis, aut Pentecostes
tempore inanem superstitionem cum Chri-
stiana religione commutasset, verum etiam si
ob aliquam causam, extra statuta tempora, die
profano, ac civili, baptismo regenitus, iam
Ecclesie, effectus esset. Cuius consuetudinis
preclarum testimonium habemus apud V. ui-
libaldum Eistetensem vita. S. Bonifacij cap.
20. ubi hæc scribuntur, *ad ripam Borne erat fe-
stum neophytorum.* Et Micrologi Author (cuius
nomen immerito intercidit) lib. de Eccl. ob-
ser. cap. 56. Pascha à Romanis *annosimum* vo-
catum esse, affirmat, quod, qui in priori Pasc,
Christo se addixerant, quotannis ad Ecclesia
proficiscentes, eum diem pietatis Christiane

Diem, quo
quis b pti-
zatos erat,
Chr stiani
fe umage-
bant.

Micrologi
author in-
certus.

pascha sur
annosimū
vocaretur.

officiis, sanctis operibus, debitaque veneratione celebrabant: vt ex eius verbis liquet: *Romani annorum Pascha*, quasi anniuersarium Pascha dicunt, quia antiquitus apud illos, qui in priori Pascha baptizati erant, in sequenti anno eadem die ad Ecclesiam conuenere, suaque regenerationis anniuersarium diem cum oblationibus solenniter celebrauerunt. Beata quoque Gertrudis, religiosissima foemina, meritoque virtute, vt eius nomen literæ omnes ab interitu vindicent, cum optime nosset, quantum utilitatis ex ea consuetudine fideles caperent insignem Christianæ pietatis exercitationem conscripsit, qua baptizatos omni vitii contentione hortabatur, vt Paschatis, Pentecostesque celebritatem, qua quisque Christiana sacra susceperat, anniuersaria commemoratione recolerent, sic enim ait in exercit. insinuatione diuinitate pietate exercitat.

1. vt in fine Vitæ tuæ immaculatam baptismalis innocentiae tunicam, & fidei Christianæ sigillum integrum, & illæsum Domino valeas præsentare: stude certo tempore, præsertim in Paschate, & Pentecoste memoriam baptismi celebrare. Itaque desidera renasci in Deo per nouæ vitæ sanctitatem, & restitui in nouam infantiam. Atque hæc quidē hortationis ipsius verba sunt. Postea vero multiplices orationis refert, quibus singulorum Baptismi rituum memoriam religiose celebrare, atque ex iis fructum aliquem homine Christiano dignum reportare possint. quod si veterum testimonia nostris tabulis confirmare velimus, legēda sunt

Acta Ecclesiae Mediolanensis concilio provinciali VI. titulo. de baptismo. ubi clara eiusdem consuetudinis mentio est, quam, ut pietati Christianae consentaneam, in usum reuocari, Patres subiecto sibi populo perscrutari conantur. In Ecclesia tamen Orientali non eodem modo, atque in nostra, haec consuetudo seruabatur. Nam ibi, cum publicam utilitatem priuatae religioni anteferebant, (ex diuersis enim singulorum festis multa difficultates in hominum vitam nascebantur) certum diem religioni consecrarunt quem omnes, quamuis alio tempore baptizati, in diuinis beneficiis recolendis, atque aliis actionibus caelesti praemio dignis, omni pietate consumerent. De quo extat praecleara S. Gregorii Nazianzeni oratio ordine trigesima nona, quae in sancta lumina inscribitur, ubi sancta lumina pro baptismi die posita esse declarant non minus verborum series, quam SS. Patres plurimi, qui simili vocabulo baptismum, ^a illuminationem, & baptizari, ^b illuminari sapissime appellarunt. Et si Pamelius in notis ad S. Cyprianum, diem, qui Deiparae Virginis expiationi est sacer, & Baronius in notis ad Martyrolog. 8. Id. Ianuar. baptismi Christi celebritatem eo nomine intelligi, existimant, quorum utraque opinio (quod sine vlla contumelia à me dictum velim, utrumque enim propter singularem doctrinae praestantiam diligo, & alterum etiam ob sacrae purpurae honorem reuereor) mihi videtur à vero longe abesse, nec vlllo pacto cum iis, quae S. Greg. sequenti oratione scri-

Dies festus baptismi apud omnes Graecos idem erat. Oratio S. Gregorij in sancta lumina cur ita vocetur. ^a Dionys. Aetop. Eccle. hier. ch. cap de. bapt & Iust. Mar. orat. ad Anton. ^b Concil. Laod. can. 3. & 43. Cyril hier. pro catech. Timoth. Alexand. in resp. can. interrog. 1. & Simeon Metaphraf. de vit. S. Anastas. Paph. sa.

bit, cohære, nã in ea meminit celebritatis cui in sancta lumina titulum affixerat, & conueniens fuisse scribit, vt diem salutis suæ anniuersaria festiuitate recolerent, eiusque rei consuetudinem cum Gentilium moribus cõparat, qui singulis annis dies eos solenni memoria agitabant, quibus vel in lucem editi erant, vel nomen acceperant, quæ omnia diei quo quisque baptismo donabatur, optimè conueniunt. B. Virginis expiationi, aut baptismo Christi nequaquam, sed sancti Gregorij verba subiiciamus: *quoniam* (inquit orat. 40. in sanc. lauac.) *heri splendidam luminum diem celebrauimus, salutem enim nostram lætitia prosequi conueniebat, ac multo quidem magis, quã carnis amici dies eos quotannis celebrant, quibus vel nati, vel matrimonio iuncti sunt, vel nomen acceperunt, vel ceterè inter iuuenes censerè ceperunt vel locum aliquem primo incoluerunt, vel quacunque tandem alia de causa mortales festum diè agunt hodie de baptismo, ac beneficio hinc ad nos manere differemus.* Ex quibus verbis sequitur, baptisimi ferias sacris rebus, ac diuinis obeundis cõsecratas, in certum diem quotannis incidisse. Qui quinam fuerit, et si varij variè, nos propter rei incertum authorem, in medio relinquimus. Cæterum hæc consuetudo Gentilium moribus affinis erat, vt iam innuimus, non solum quia diem natalem festum agebãt quemadmodum S. Gregorius loco supra citato, & innumeri scriptores profani meminerunt: sed etiam quod eum ipsum, quo illis nomen inditum fuerat, in honore habebant,

quo spectat non modo eiusdem S. Gregorij
 authoritas mox allata, verum & illud Cice-
 ronis pronunciatum Philip. 13. *ego cum, ut,
 quod a patre accepi, filio reddam, mea nominatione
 cooptabo, nominationem pro die, quo nomen im-
 positum est, accipientis, & Tertulliani testi-
 monium lib. de Idolat. cap. 16. circa officia vero
 priuararum, & communium solemnitarum, ut toga
 ut sponsalium, ut nuptialium, nullum putem pe-
 riculum observari de statu Idolatria, quæ interue-
 nit: quod in hanc sententiam Iacobus Pame-
 lius, singularis doctrinæ vir, & præcipua eru-
 ditionis laude celebratus, exponit.*

*Baptizatos apud ministrum aliquandiu mansisse:
 ubi varius manendi terminus pro locorum
 varietate, aut baptizatorum in-
 digentia demonstratur.*

CAP. LIII.

Addamus nunc coronidis loco, multis in
 locis baptizatos octuaginta diebus a-
 pud ministrum permanisse, ut catholica fi-
 de, & Christianæ religionis præceptis ad ve-
 ram pietatem informarentur. Cuius ne qua
 dubitandi occasio relinquatur, argumenta
 adducam, quæ me in hanc sententiam impu-
 lerunt. Primo est apud Patres crebra Homi-
 liarum, Catecheseon, & Sermonum ad ba-
 ptizatos mentio, quæ licet certum huius in-
 stitutionis diem non inferat, tamen eam non

*baptizati
 pud mini-
 strum ma-
 nebant ho-
 diebus*

obscure innu. presertim quia constat, plurimos vno temporis ictu ad Christi fidem conuersos legit. de causa statim bapt. iuisse quos post bapt. fidei Christianae documētis instrit. & ad viam salutis, virtutūq; Christianarū disciplinā erudire, necesse fuit. Deinde in vita, & martyrio S. Patris Anastasij, quod Simeon Metaphrastes conscripsit, id vsu euenisse legimus, cum inquit: *diuinum baptismum assequitur & veneranda Crucis verè pulcher fructus ostenditur, & Anastasius nomine transmutato appellatur, cum autē mansisset Anastasius octuaginta dies apud presbyterum, quibus non licet egredi eos, qui modo fuerunt*

illuminati, rogauit eum diuinus Elias, quidnam de se deinceps velit, &c. Quo loco non solum Anastasij exemplo id comprobatur, sed etiam communis consuetudinis mentio fit, vt de ea dubitare nemini liceat. Verè tamen fateri, necesse est, apud ministrum manendi consuetudinem non eodem modo ab omnibus seruata fuisse, non nunquam enim solummodo quadraginta diebus manebant: vt est apud

Cyrillum monachum de vit. S. Euthy. Abbati quos cum quadraginta dies apud se detinuerit, & monuisset, pietatemque, ac religionem accurate docuisset, & omnibus modis ea firma, & stabil. avulsi didisset, quae pertinent ad salutem, eos dimittit in pace interdum etiam tantummodo septem cuius præclarum testimonium suppeditat idem Cyrillus monachus, qui in vit. eiusdem Euthym. Abbat. de Agerenorum baptismo loquens ait: cum eos illic baptizasset, & instruisset, & ex illo tempore septem dies cum eis esset versatus, &c. Cuius veritatis causa non tam

Quadoque
baptizati
ad mini-
strum ma-
nebant
solummo-
do quadra-
ginta die-
bus.

No ann-
quã bap-
tizi apud
ministrum
manebant
septem die-
bus.
Causa, cur
alij plus,
alij minus
apud mi-
nistrum
persiste-
rent,

ex locorum diuersitate, quam ex maiori, minorinē baptizatorum instructione petenda est, credere enim par est, qui catholicis dogmatibus imbuti erant, minus, qui vero Christiana institutione adhuc agebant, plus apud ministrū permāsisse: donec fidei rudimenta, diuinęque legis præcepta penitus animo imbibissent. Atque huius opinionis fundamentum eiusdem Cyrilli monachi autoritate nititur, qui alibi, quadraginta diebus, alibi, septem permansisse, tradidit: cum tamen utrobique de Agarenorum baptismo loqueretur. Verum, ut ad generalem apud ministrum aliquandiu manendi consuetudinem reuertantur, ea S. Ambrosii testimonio confirmari potest, qui in capite 4. Epistola ad Ephes. Christianorum mores cum Hebræorum ritibus comparans, manifeste docet, olim in Ecclesia certos homines constitutos fuisse, qui recens baptizatis Christianę doctrinę initia explicarent, quemadmodum eius verba significant, *magistri vero exorcistę sunt, quia in Ecclesia ipsi compeſcunt, & verberant inquietos, sicut mos Iudæorum est: quorum traditio ad nos transitum fecit.* Ibi enim certum est, infantis nomen pro recens baptizato vsurpari: sicut antea sæpe meminimus: nec quisquam dubitat, quin Hebræorum consuetudo fuerit, suos filios, cum ætatem rationis, atque intelligentiæ capacem attigissent, certis doctoribus tradēdi. quod collectis iā ad eam rē testimoniis cōprobare erat animus, sed, ne Christianę